Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Apoios à Habitação

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Vice-Presidência do Governo Regional.

Angra do Heroísmo, 17 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2719/2023 Proc.º 054.06.00/127/XII 17/10/2023

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Nos últimos 12 meses, quantos pedidos de apoio à habitação, na modalidade de “cedência

de lote para construção de habitação própria” foram efetuados? Solicita-se informação

desagregada por ilha, tipologia do apoio, e estado atual do processo:

diferido/indeferido/atribuído.

2 – Nos últimos 12 meses, quantos pedidos de apoio à habitação, na modalidade de

“comparticipação na aquisição de habitação própria” foram efetuados? Solicita-se informação

desagregada por ilha e estado atual do processo: diferido/indeferido/atribuído.

3 – Nos últimos 12 meses, quantas candidaturas foram efetuadas ao “Concurso – Incentivo ao

Arrendamento”? Solicita-se informação desagregada por ilha e resultado dos concursos –

quantos concorrentes foram admitidos, excluídos e desistentes?

4 – Até à data de hoje, quantas candidaturas foram efetuadas ao Programa Credithab? Solicita-

se informação desagregada por ilha e estado atual do processo: diferido/indeferido/atribuído?

5 – Qual o valor total e o valor médio do apoio atribuído no âmbito do Programa Credithab?

Angra do Heroísmo, 17 de outubro de 2023